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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá rozborem Peircových textů Questions Concerning Certain

Faculties Claimed for Man a Some Consequences of Four Incapacities zaměřeným na

genezi falibilismu a jeho závislost na teorii reprezentace. Peircova epistemologická pozice

je zde artikulována na pozadí odmítnutí fundacionalismu a jeho podmínek (např. intuice a

introspekce), které jsou chápány, vzhledem k charakteru našeho poznání vnějšího světa,

jako nepodložené hypotézy. Cílem práce proto bude zjistit, jak se Peircova epistemologie

může obejít bez jistoty pevných základů fundacionalismu.

Klíčová slova: Peirce, falibilismus, reprezentace, kritika fundacionalismu, inference,

epistemologie

ABSTRACT

This thesis consists of the analysis of Peirce's essays Questions Concering Certain

Faculties Claimed for Man and Some Consequences of Four Incapacities focused on the

genesis of fallibilism and its dependence on the theory of representation. Peirce's

epistemological position here is articulated as a rejection of foundationalism and its

conditions (e.g. intuition and introspection) that are understood to be unfounded

hypotheses due the character of our knowledge of the outside world. The aim of this thesis

is to find out how Peirce's epistemology can work without the certainty of foundationalism.

Keywords: Peirce, fallibilism, representation, critique of foundationalism, inference,

epistemology
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ÚVOD

V teorii poznání Charlese S. Peirce je jednou z nejsilnějších tezí teze o závislosti

poznání na reprezentaci – kdykoliv něco poznáváme, děje se tak díky reprezentaci, díky

znaku. To samo o sobě indikuje důležitost sémiotiky pro epistemologii – znamená to, že

samotná otázka po povaze znaku je nadřazena našim snahám o poznání reprezentovaného.

V tomto ohledu je tedy nutné před uvažováním o možnosti a charakteristice poznání

nejprve předestřít, jakým způsobem je nám poznání zprostředkováno. Problémem zde je,

že dřívější, s Peircem řečeno „moderní“ či scholastické (EP 1, 28), epistemologické

koncepce, díky potřebě poznání nereprezentovaného či nereprezentovatelného (a tudíž mj.

nezpochybnitelného), s teorií reprezentace plně nekonvenovaly – vyvstala tedy nutnost

epistemologii usadit na teorii reprezentace.

Tento předpoklad nemožnosti poznání nereprezentovatelného stojí u základu

kritiky, z jejichž důsledků pramení falibilismus. Jestliže je vše nám přístupné reprezentací,

tedy znakově, a jestliže každý znak odkazuje ke svému objektu, odkazuje, díky pravidlům

svého vzniku (jak si ukážeme) vždy pravděpodobně – v každé jednotlivé reprezentaci je

prostor pro omyl, každá reprezentace je zpochybnitelná. Tato vlastnost našeho poznání

musí být zohledněna jak při uvažování o filosofii vědy, tak o epistemologii obecně.

Jedním z prvních impulzů vedoucí k vytvoření takové epistemologie, která by byla

falibilistická a založená na teorii reprezentace, byly pro Charlese S. Peirce bezesporu jeho

námitky vůči filosofickým koncepcím jeho předchůdců. Výsostné místo zde zaujímají

kritiky Kanta a Descartese, na jejichž základě Peirce staví vlastní pozitivní nauku o

výlučnosti inference a reprezentace v rámci poznání. Peircův přístup k těmto autorům se

značně liší. Zatímco kritika Kanta obsažená v pro Peircovo pojetí znaku zakládajícím eseji

On a New List of Categories z roku 1867 (EP 1, 1-10) by se, vzhledem ke svému

charakteru, dala nazvat spíše revizí kantovské nauky o kategoriích,1 kritika Descartese

zahrnuje téměř kompletní odmítnutí východisek, ze kterých Descartesova teorie čerpá. Pro

nás bude nosná hlavně druhá jmenovaná.

1 Peirce s Kantem souhlasil na tom, že poznání nutně předpokládá nějaké kategorie. Na druhou stranu však
nepokládal jeho výčet dvanácti kategorií za skutečně fundamentální (De Waal 2001, 9). Kantovu metodu
s jejím odvozením z funkcí soudu (W 1, 351) pokládal za spornou z důvodu, že ony funkce, z nichž Kant své
kategorie odvozuje, nejsou (alespoň v některých případech) distinktní, nýbrž vzájemně převoditelné (W 1,
337).
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Ve své práci se hodlám zabývat jak kritikou fundacionalismu, která poskytla živnou

půdu pro Peirceovo uvažování o falibilistické epistemologii zakotvené v teorii

reprezentace, tak tím, jak je toto zakotvení zdůvodněno. Budu čerpat převážně ze dvou

studií Peircova raného období: Questions Concerning Certain Faculties Claimed for Man

(EP 1, 11-28) a Some Consequences of Four Incapacities (EP 1, 29-56), které vyšly

v Journal of Speculative Philosophy v roce 1868. Dohromady tyto studie tvoří, spolu se

studií Grounds of Validity of the Laws of Logic: Consequences of Four Incapacities (EP 1,

57–82), celek tzv. Cognition Series (EP 1, 57). Pokusím se zde nalézt odpověď na otázku,

jak souvisí v těchto studiích rodící se falibilismus s (již o tři roky dříve formulovanou, viz

W 1, 174, 303) sémiotikou.

Důvodem omezení se na tyto studie je, kromě mé snahy poukázat na základní

kameny Peircova falibilismu, na kterém stojí jeho teorie vědy, i specifičnost Peircova díla,

které se jako celek vyznačuje značnou nesystematičností a fragmentárností. Peirce svoji

filosofickou koncepci rámci života neustále upravoval, přičemž ji často měnil a tyto změny

ne vždy přiznával (Skagestad 1981, 1), což v kontrastu s jeho velmi systematickým

způsobem přemýšlení a snahou o „architektonický systém“ (Skagestad 1981, 1) znamená

značné obtíže při interpretaci vzhledem k nějakému univerzálnímu „peircovskému

diskurzu“.2

2 Jakákoliv snaha o takovou jednotící interpretaci by se neobešla bez postupné, a vzhledem k rozsahu a
charakteru Peircova díla poměrně komplikované, komparace textů z různých období. Podle Murpheye se
Peirce dokonce pokoušel o celkem čtyři navazující systémy, přičemž ani v jednom případě neuspěl (Murphey
1993, 2-4). Možností jak se do tohoto „točitého hermeneutického schodiště“ (Skagestad 1981, 2) nedostat, je
podle nás právě „uzávorkování“ takového celku jeho díla, kde můžeme předpokládat relativní celistvost
výkladu (v našem případě to je tedy celek Cognition Series) a relevanci Peircových dalších textů pečlivě
posuzovat v souladu s autory, kteří se vydali podobnou cestou.
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1. STRUKTURA REFEROVANÝCH STUDIÍ A JEJICH VÝCHODISKA

Peirce kritizoval scholastiku na základě jejího vycházení z fundamentů (např. EP 1,

28, viz níže). Zároveň jí však byl velmi ovlivněn. Je to patrné z jeho častých poznámek o

nominalismu a realismu (spor o univerzálie) a z jeho odvrhování nominalismu i v rámci

svého vlastního díla (viz například Delaney 1993, 56-57, který ukazuje, že Peirce

považoval svoje dřívější vysvětlení týkající se dispozicí a modalit za „příliš

nominalistické“). Peirce ostatně na jisté verzi epistemologického realismu přímo staví

svoje chápání externího světa (Almeder 1980, 109-110). Můžeme rovněž pozorovat jeho

důkladnou snahu o to propojit chápání realismu s pragmatismem (Skagestad 1981, 59-60).

Podobných příkladů lze uvést velké množství a tento aspekt Peircova díla je akcentován

nejenom v textech, které se snaží o výklad a kritiku Peircovy teorie, ale i v dílech majících

za cíl mapovat dějiny sémiotiky.3

Tato inspirace scholastikou nezůstává u obsahu, ale promítá se i do formálních

aspektů některých jeho textů. Jak Peter Skagestad správně poznamenává, již samotné

názvy zde předkládaných studií nesou jisté znaky podobnosti se středověkými

disputacemi4 (Skagestad 1981, 20). Podobnost nekončí u názvů, ale vztahuje se právě i

k formě, např. ke způsobu kladení otázek a postulování pro et contra argumentů. Tento

formální aspekt není podle Skagestada „promyšleným vtipem“, ale mnohem spíše pramení

z Peircova skutečného obdivu k této formě argumentace (Skagestad 1981, 20).

Inspirován scholastickou formou argumentace, Peirce v Questions Concerning

Certain Faculties Claimed for Man předkládá celkem sedm partikulárních otázek

týkajících se obecné možnosti či nemožnosti intuitivního poznání. Argumentace na jejich


[…]


znamenat, že vím pravdu, ale nebude mě to opravňovat k tomu to tvrdit: není tedy nutné,

abych já věděl, že je závěr pravdivý – stačí, když pravdivý je.

Faktem však je, že když vím, že je závěr pravdivý, musím zároveň vědět i to, že je

pravdivý proto, že bude potvrzen v dlouhém běhu. Toto se však nijak neliší od jakékoliv

znalosti z indukce: to, že slunce zítra vyjde, vím úplně stejně jistě, jako to, že závěr, který

považuju za pravdivý, bude potvrzen v dlouhém běhu (Savan 1964, 204). Všechna

empirická znalost je induktivní a zakládá se na přesvědčení (či víře), že vůdčí princip

indukce se v našem induktivním usuzování manifestuje.

Tvrdit, že pravdy (tj. hypotézy), které podporuje velké množství důkazů a není

žádný důvod je zpochybňovat, nejsou jisté (a říkat kupříkladu, že to, že žil Napoleon, je

„jenom teorie“, viz CP 5.589) je tedy „šílenost“. Takové hypotézy Peirce nazývá

„ustanovenými pravdami“ (CP 5.589) a není zde nic, co by nám bránilo je znát (jakkoliv si,

v souladu s falibilitou hypotézy, nikdy naprosto jisti být nemůžeme).

Peircova pozice je tedy následující: to, co vím, musí být pravda; a co je pravda,

musí být v dlouhém běhu potvrzeno – když se daná věc jako pravdivá neprokáže, dojde ke

korekci toho, co vím, neboť je moje vědění falibilní - když něco vím, nemusím to vědět

v budoucnu a mohu mezitím umřít. Mohu vědět, že někdo další ví, ale pro to, abych sám

věděl, to není nutné – musím pouze vědět, že to, co vím, bude jednou potvrzeno jakožto

pravdivé. To, že tvrdím, že něco vím, činím kvůli tomu, abych dosáhl nějakého efektu:

snažím se svou pravdivou znalost přenést – tvrzení je tedy performativní - z toho, že je

něco tvrzeno, ještě nevyplývá, že je to pravda (Savan 1964, 206). Tudíž když vím danou

věc a tato věc je tedy pravdivá, jakékoliv tvrzení o pravdivosti bychom neměli brát jako

jisté, neboť je naším způsobem, jak přenést naše vědění dál – neposkytuje nám ale pro

usazení pravdivosti žádnou půdu. Taková propozice může být pravdivá a může být velmi

pravděpodobná, ale není jistá. Vzhledem k Peircově falibilismu tu lze pravdivost udržet ve

smyslu empirického faktu: můžeme vědět, ale nemůžeme vědět, jestli je naše vědění nutné

a jisté, neboť je vždy zprostředkováno indukcí. Tato teze o falibilitě není v konfliktu s výše
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vyloženou nefalibilitou, neboť zatímco nefalibilismus je učením o vědění, falibilismus je

učením o vědění toho, že víme.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem předkládané práce bylo vyložit, jak se z Peircovy rané kritiky

Descartesa (a obecně fundacionalismu) vyvinula jeho vlastní epistemologická koncepce,

založená na falibilismu a teorii reprezentace. „Znát svět“ podle Peirce znamená

předpovídat účinky habitů, které se v něm vyskytují (Chisholm 1952, 93). Tyto účinky jsou

nám, vzhledem k charakteru našeho poznání (empirie), vždy zprostředkovány pouze

pravděpodobně: veškeré naše vědění o světě je zprostředkováno indukcí a vše, s čím

zacházíme jakožto s reprezentací, je naší hypotézou. Tím se Peirce radikálně staví vůči

dogmatismu, který považuje za překážku bádání: a připomíná, že praxe vědy (EP 1, 29)

dogmatická není a funguje podle vědecké metody, jejíž charakter později explikoval ve

článku Fixation of Belief (EP 1, 109-123). Peircova vědecká metoda a dokonce jeho

ekonomie bádání (viz kapitola 4.1.) nemají svůj původ v žádném uvažování ex cathedra –

což je věc, za kterou sám kritizoval fundacionalisty a obzvláště Descartesa – je naopak

úvahou nad tím, jak probíhá proces bádání ve vědě, ve vědecké praxi, při zkoumání.

Peircova nefundacionalistická pozice se zde zakládá na odmítnutí intuice jakožto

zdroje jinak nezprostředkovatelného poznání. Zdroj jistoty poznání tudíž musí být někde

jinde. Peirce tvrdí, že vzhledem k tomu, že naše hypotéza externího světa a pravidla

inference dostačují k popsání veškerého poznání a myšlenkové činnosti, není nutné

předkládat žádné dodatečné hypotézy týkající se intuice či introspekce: že veškeré naše

poznání a usuzování je inferencí z vnějších faktů a má formu sylogismu, jehož premisy

jsou závěrem jiných sylogismů. Je zde tudíž série inference směřující od samotného

objektu reprezentace, který je nám přístupný vždy pouze reprezentací.

Tato na teorii reprezentace založená epistemologická koncepce byla v předkládané

práci představena na základě rozboru Peircových textů Questions Concerninc Certain

Faculties Claimed for Man a Some Consequences of Four Incapacities, které byly zvoleny

kvůli tomu, že se zde objevují motivy velmi důležité pro Peircovo dílo

(nefundacionalistická epistemologie, falibilismus, ale i teorie percepce) na pozadí kritiky

dřívějších „moderních“ filosofických koncepcí. Spolu s autory, kteří se danými texty

zabývali, pak práce nejenom odpovídá na to, jak je Peircova nefundacionalistická

epistemologie zakotvena a jaké jsou její předpoklady, ale rovněž představuje možné

problémy, které tato koncepce může mít.
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Seznam zkratek

Charles Sanders Peirce

W Writings of Charles S. Peirce: A Chronological Edition

CP Collected Papers of Charles Sanders Peirce
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