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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Martin Macháček

Studijní program: Elektronická kultura a sémiotika

Název diplomové práce: Falibilismus a sémiotika Charlese Sanderse Peirce

Jméno posuzovatele/ky: Mgr. Michal Karľa

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická

stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 10

Připomínky a komentáře:

Celý text je upraven vzorně, přehledně a konsistentně jak co do formátování tak i uvádění

zdrojů. Překlepů a obdobných formátovacích chyb je naprosté minimum (jen na s. 8, 28 se

vloudilo číslo poznámky pod čarou před interpunkční znaménko, na s. 21 jsou krátké

pomlky místo dlouhých, na s. 33 chybí v jedné větě čárka). Gramaticky a stylisticky je

práce na vysoké úrovni. Snad jen autorovo užívání termínů jako „manifestovat“, „validní“,

či „konkluze“ by bylo možné nahradit dostupnými českými ekvivalenty – nicméně to je

otázkou vkusu a je třeba říci, že do autorova mírně archaizujícího, scientistního stylu toto

užití dobře zapadá.

B) Struktura práce

Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce

a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 10

Připomínky a komentáře:

Cílem práce je výklad geneze Peircovy falibilistické epistemologie. Její původ autor

spatřuje v Peircově tezi o závislosti veškerého poznání na representaci, kdy „samotná

otázka po povaze znaku je nadřazena našim snahám o poznání reprezentovaného“ (s. 1),

jejíž obhajoba se pak opírá o řadu argumentů namířených proti ideji bezprostředního

poznání, z nichž vyrůstá Peircova vlastní sémioticko-inferenční teorie. Tato hlavní úvahová

osa celé práce je pak realizována skrze důkladnou exegesi Peircových textů, v nichž tuto

teorii vypracoval. Struktura práce autorovu úvahu odráží organicky, celá koncepce je jasně

vyložena již v úvodu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují zcela plynule.

C) Rozbor tématu
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Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité

literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 10

Připomínky a komentáře:

Autor nejprve představí základní východiska, problémy a strukturu pramenných studií,

následně se věnuje exegesi pramenů, která je přehledně organizována podle jednotlivých

tezí. V této exegesi hojně využívá sekundární literatury, přičemž s uvažovanými

výkladovými perspektivami zachází kriticky a podloženě. Není zde co vytknout.

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat

a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 10

Připomínky a komentáře:

Autorův tvůrčí, osobitý, fundovaný a argumentačně pevný přístup se snad nejlépe ilustruje

na skutečnosti, že sám opakovaně konstruuje a následně odpovídá na námitky vůči

předkládaným tezím. Jeho práce představuje samostatný a hodnotný příspěvek k literatuře,

jež byla již k tématu vypracována. Rád bych rovněž vyzdvihl sebevědomý, vyzrálý způsob,

jímž je práce napsána – není v ní nic „školního“, žádné tápání, hledání, obcházení a

opětovné navracení, žádné vyjasňování v průběhu – je organizovaným sepsáním výsledků

bádání, k nimž autor dospěl, a případná rezidua poukazující k procesu tohoto bádání z textu

úspěšně eliminoval.

E) Význam práce

Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,

celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 10

Připomínky a komentáře:

Práce nejen, že dokonale splňuje všechny nároky kladené na práce diplomové, nýbrž je

plnohodnotným vědeckým příspěvkem. Autorovi doporučuji publikovat práci ve formě

rozsáhlejší studie v angličtině.

Otázky na obhajobu:
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Součet bodů (0-50 bodů): 50

Celkové hodnocení (známka)*: 1 – výborně

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně

39- 25 bodů: 2 – velmi dobře

24- 15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,

práce je klasifikována známkou 4.

Datum:

........................................

podpis